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[bookmark: _Toc483149269]Введение

Вторая половина XVIII века была временем непрерывного упадка Османской империи, начавшегося еще во второй половине XVII века. Отсталость Турции была очевидна во всех отраслях. По словам А.Д. Новичева, старая система управления страной разлагалась, а новая никак не приходила ей на смену. В это время мы видим рост недовольства угнетенных народов и увеличение их желания обрести независимость. Оплотом их надежд выступала Российская империя, которая в рассматриваемый период одержала две крупные победы над Османской империей в ходе двух войн: 1768-1774 и 1787-1791 гг. соответственно. Мощь Турции слабела в военном отношении: если в XVII в. она потеряла свою наступательную силу, но все же сохранила оборонительную, то в XVIII веке ее слабость уже грозила полной катастрофой.
На международной арене рассматриваемый период также ознаменовался значительными изменениями: в ходе русско-турецкой войны 1768-1774 гг. Росся становится Великой державой, Крымское ханство становится независимым (по Кючук-Кайнарджийскому договору 1774 г.), к России отошли города Керчь и Еникале, что обеспечивало ей свободный выход в Черное море, считавшееся до этого «внутренним озером» Османской империи. Начинается очередная фраза «Восточного вопроса», назревает конфликт между Великими державами того времени: Англией, Францией, Россией и Австрией. Судьбы нетурецких подданных султана начали зависеть скорее не от позиции Порты, а от отношений Турции с европейскими державами[footnoteRef:1]. [1: Петросян Ю.А. Османская империя: могущество и гибель. М.: Наука, 1990. с. 179.]

С такими итогами Османская империя вступила в новый этап своей истории. Если использовать периодизацию, предложенную А.Д. Новичевым, то лишь после Великой французской революции в Турции заканчивается эпоха феодализма. В связи с этим источники этой эпохи очень важны для восприятия истории этого переходного периода истории Османской империи.
Мы видим, что после описанных выше событий начинает расти уровень информированности российского общества об Османской империи. Для середины XVIII в. характерно такое явление, как перевод трудов на французском языке о состоянии жизни в Османской империи, например, в 1769 г. на русский язык были переведены «Статьи из энциклопедии, принадлежащие к Турции», появился перевод сочинения Мураджи д’Оссона и перевод книги Вольнея «Путешествие в Сирию и Египет». Ценными источниками по истории Турции XVIII в. являются мемуары французского посла в Стамбуле маркиза де Боннака, воспоминания маркиза де Вильнева, графа де Бонневаля, трехтомное сочинение Ричарда Поккока, описание Турции в трудах английского посла Джеймса Портера, а также трехтомное описание Османской империи венецианским послом Петро Бусинелло. Как говорит о последнем А.Д. Новичев, это «подлинная энциклопедия сведений о Турции»[footnoteRef:2]. [2: Новичев А.Д. История Турции. В 4-х томах. Том 1. Эпоха феодализма (XI-XVIII вв.). Л.: Издательство Ленинградского университета, 1963, с. 283.
]

К перечисленным выше трудам можно причислить и «Записки» Ф. барона де Тотта, который служил в Турции несколько лет военным экспертом-артиллеристом и инженером. Пик его деятельности приходится на годы русско-турецкой войны (1768-1774 гг.). Он изучил турецкий язык, обычаи и нравы турок, ознакомился с состоянием армии и флота, с финансовым положением, а также особенностями государственного управления на территории Османской империи и Крымского ханства. В своих трудах он всесторонне осветил жизнь в Османской империи. В 1784 году в Амстердаме барон де Тотт публикует свой труд под названием «Записки о турках и татарах» («Memoires sur les turcs et les tartares»). Мемуары де Тотта пользовались большой популярностью в тот период, и по сей день они продолжают оставаться ценным историческим источником. Этот источник активно используется западными исследователями. К таковым можно причислить таких ученых, как: Ф. Бродель, Х. Лауренс, Р. Мантран, О. Т. Мерфи, Ф. Жоржон, Ф. Хитцель и др.
Поскольку до сих пор нет полного перевода этого труда на русский язык, перед исследователями Османской империи и Крыма стоит важная задача: представить этот труд русскому научному сообществу. По указанной причине, целями данной выпускной квалификационной работы являются предъявление выполненных нами переводов «Записок» Ф. барона де Тотта с I по III тома, а также краткого анализа их содержания.
Вышесказанным определяется актуальность представленной выпускной квалификационной работы.
В ходе исследования были поставлены следующие цели:
· изучить международную обстановку во второй половине XVIII в.
· описать причины, побудившие барона де Тотта к написанию данного труда
· рассмотреть некоторые события в свете данного труда и сравнить их освещение с подачей в других исторических трудах и источниках
Наша работа состоит из введения, пяти глав основного содержания, заключения, списка использованной литературы, а также приложения, которое представляет собой переводы «Записок» (321 стр.). Общий объем ВКР - 384 стр.
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Как ни странно, но о личности Франсуа барона де Тотта известно не так много: в различных биографических энциклопедиях можно найти лишь небольшие статьи, посвященные жизни этого необыкновенного человека. Например, в издании под названием « Biographie générale des champenois célèbres, morts et vivants», написано следующее:
«Тотт, Франсуа, сын венгерского дворянина, искусный дипломат и воин. Служил во французской армии, проявил свой талант в переговорах с турками. В 1767 году во времена герцога Шуазеля[footnoteRef:3] был отправлен в Константинополь, где ему было поручено провести реформу турецкой артиллерии и защитить Дарданеллы от русского флота. Затем он вернулся во Францию, где занимал еще некоторые должности, оттуда он эмигрировал к себе на родину в 1790 году. До этого он успел опубликовать свои мемуары в 4 томах в 1784 году в Амстердаме. Родился в городе Шаминьи, что возле города Ла Ферте-су-Жуар в 1733 году, умер Тацмансдорфе, Венгрии в 1793 году[footnoteRef:4]». [3: Этьен Франсуа Шуазёль (1719-1785) был французским государственным деятелем эпохи Просвещения и министром иностранных дел с 1758 по 1761, а также с 1766 по 1770 гг.] [4: Soliman Lieutard, Biographie générale des champenois célèbres, morts et vivants ; précédée des illustres champenois, poème lyrique..., Paris, au bureau de journal de peintres, Rue de la Harpe, № 19. 1836. р. 145.]

В словарной статье энциклопедического словаря Брокгауза и Ефрона находим несколько иные даты. Согласно данным, приведенным в этой статье, Франсуа или же, как называют его на венгерский манер, Франц Тотт умер не в 1793, а в 1797 году. При этом, упоминается, что в 1781 году он был произведен в бригадные генералы, но в 1790 году был изгнан из Франции как аристократ[footnoteRef:5]. Более подробную информацию о бароне можно найти в «Универсальных биографиях». Там присутствует объяснение того, как представители рода Тоттов стали французскими подданными. Отец Франца, Андре Тотт был офицером у Ракоцци и принял участие в антигабсбургской национально-освободительной войне венгров 1704-1711 годов. Но Ференц II Ракоцци потерпел поражение и был вынужден эмигрировать, как и его ближайшие сподвижники. Среди таковых оказался и отец барона де Тотта, который вместе с генерал-майором Миклошом Бершени (см. рис. 1) стали подданными Франции в 1720 году. Там он начал работать над формированием корпуса гусаров. Есть даже одна версия, согласно которой, слово «гусар» является венгерского происхождения[footnoteRef:6]. В созданный им гусарский полк под началом Бершени в 1742 году вступил в качестве корнета юный Франсуа, которому было на тот момент всего 9 лет[footnoteRef:7]. Поскольку Тотт-старший хорошо знал турецкий и польский языки, то он сопровождал уполномоченного посла при Оттоманской Порте Шарля Гравье де Вержена (впоследствии государственный секретарь по иностранным делам при Людовике XVI) в 1755 году. Этим событием и начинается история первого тома Франсуа де Тотта, который также сопровождал Вержена (см. рис. 2-3), и которому было уготовано судьбой стать преемником своего отца в этом деле. [5: Тотт // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона: в 86 т. (82 т. и 4 доп.). Т. XXXIII, СПб., Типо-Литографiя (И.А Ефрона), 1901 г., с. 665.] [6: Функен Ф., Функен Л. «Европа XVIII век Франция-Великобритания-Пруссия: Кавалерия — Артиллерия. Армии Европейских Стран.». L’Uniforme et les Armes des Soldats de La Guerre en Dentelle / Пер. с фр. А. А. Китайцевой. — М.: АСТ, Астрель, 2003. c. 24] [7: Ferenc Toth, “Frannçois baron de Tott (1733-1793) et ses mémoires”, Annuaire de l’Ecole pratique des hautes études (EPHE), Section des sciences historiques et philosophiques [En ligne], 141|2011, mis en ligne le 24 février 2011 , consulté le 07 octobre 2016, URL : http://ashp.revues.org/1043 , дата посещения: 03.03.2017]

Несмотря на то, что в биографических изданиях представлено мало информации из жизни барона де Тотта, огромное количество таковой мы можем почерпнуть из самих «Записок», поскольку личность автора тесно связана с его произведением: он излагает от первого лица все, что он лично видел, лично пережил и рассказывает о своих впечатлениях читателю. Судя по мемуарам, Франсуа был личностью довольно образованной, наблюдательной и склонной к философским обобщениям природных явлений и человеческой жизни. Эти философские идеи четко выражены в его предисловии «Discours préliminaire». Он выступает против идей географического детерминизма, высказанными известным философом Шарлем-Луи Монтескье в его книге «Дух законов». Так, Монтескье говорит следующее: «В холодных климатах чувствительность человека к наслаждениям должна быть очень мала, она должна быть более значительна в странах умеренного климата и чрезвычайно сильна в жарких странах[footnoteRef:8]», Франсуа де Тотт же утверждает: [8: Монтескье Ш. Избранные произведения. – М.:Госполитиздат, 1955. с. 351]

«Если фактически рассматривать деспотизм в зонах со знойным климатом и в зонах, находящихся ближе к полярному кругу, то можно ли тогда считать, что только климат смог отрегулировать нравы нации, которую мы исследуем? Если еще принять во внимание, что дух республики предшествовал деспотизму, то мог ли последний смести все следы античной свободы? Между тем, революции покрыли всю поверхность земного шара и представляются истинной причиной такого разнообразия нравов, которые сегодня позволяют различать нации друг от друга и которые возвысили их над естественным и примитивным человеческими обществами. Если вы сопоставите маньчжурских татар с татарами Бессарабии, то понапрасну будете искать расстояние в 1500 лье, что их разделяет; климат немного отличается, но система управления та же. Сравните затем грека с турком, дома которых находятся по соседству, теперь вы найдете ту разницу в 1500 лье, которую вы искали; однако они находятся под одним небом и под одним режимом, замените маньчжура, который живет на севере Китая, на араба, который прохлаждается на берегах Нила, у него будет больше морального сходства с татарами нежели чем со своими соседями египтянами, но он будет резко отличаться от русского, проплывающего по реке Амур; это я к тому, что влияние правительства на характер индивидуума более заметно нежели влияние климата. Видно, что моральные силы превалируют над физическими и дают объяснение различным нюансам, которые кажутся наименее объяснимыми[footnoteRef:9]». [9: Mémoires du Baron de Tott sur les Turcs et les Tartares. Première partie. Amsterdam. 1784. pp. IX-XI]

Как видно из всего этого, Тотт был очень близок в своих суждениях к Вольтеру, который говорил: «Климат обладает определенной силой, но сила правительства в сто крат больше, а религия, объединенная с правительством - еще больше[footnoteRef:10]». Рассуждая о теме деспотизма, де Тотт пишет, что он является источником того всеобщего упадка в искусствах и науках, который наблюдается в Османской империи.[footnoteRef:11] [10: Фридрих Мейнеке. Возникновение историзма. – М., 2004, с. 74] [11: Dictionnaire de l’Empire Ottoman. Dirigé par François Georgeon, Nicolas Vatin, Gilles Veinstein et Elisabetta Borromeo. Ed. Fayard, p. 344.]

Что еще примечательно в «Записках барона де Тотта» - так это отношение к туркам и татарам. В предисловии он выступает против предрассудков европейцев в отношении турок, тех самых предрассудков, которые можно было бы охарактеризовать термином «тюркофилия». Тотт пишет:
«Нет ни одной нации, о которой не писали бы столько, сколько о турках; некоторые предубеждения больше известны, чем достоверные факты об их нравах. Восточное сладострастие, опьянение от счастья, испытываемого от множества женщин; красота последних, населяющих мнимый гарем, их любовные интриги, храбрость турков, благородство их действий, их щедрость, даже их справедливость приводятся в пример. Но как можно, что самый невежественный народ четко увидел, что это важнее всего в мире, в отличие от ученых умов? (пишет М. де Монтескье). Г-ну де Монтескье следовало бы отказаться от такой деликатной любви к туркам, этих принципов величия души и щедрости, которые им приписывают, ему следовало бы знать, что невежественная нация ничего не может сделать ради своего счастья, ибо их неведение держится на принципе, который все уничтожает и ничего не создает[footnoteRef:12]». [12: Mémoires du Baron de Tott sur les Turcs et les Tartares. Première partie. Amsterdam. 1784. pp. XXIII-XXIV]

Критически Тотт относится и к труду Мэри Уортли Монтегю «Letters of Lady Mary Wortley Montagu[footnoteRef:13]», которые известны как первое светское произведение женщины о мусульманском востоке. Про эти письма он говорит, что направлены они исключительно на то, чтобы понравиться читателю, и мало что в них является правдой. При этом коллега барона де Тотта, известный французский дипломат и консул в Смирне, автор «Трактата о торговле на Черном море» («Traité sur le commerce de la Mer Noire») Карл Пейсонель, в особой брошюре под названием «Observations critiques sur les mémoires de M. le Baron de Tott» пишет о его произведении следующее: «В авторе мемуаров много общего с миледи Монтегю: его книга полна приятных и интересных вещей для людей, которые ничего не знают о турках[footnoteRef:14]». Критика Пейсонеля коснулась многих аспектов в труде нашего автора. Барон де Тотт же в конце своего введения приходит к выводу, что невозможно дать точные представления о нации, не зная турецкого языка: [13: См. подробнее Lady Mary Wortley Montagu: Selected Letters. Ed. Isobel Grundy. Penguin Books, 1997.] [14: Peysonnel, M. de. Observations critiques sur les mémoires de M. le Baron de Tott. Amsterdam, 1785. - p. 4]

«Но нет ничего столь обыкновенного, когда вы не знаете язык той страны, по которой вы путешествуете, кроме, как взять и дать ложные понятия с лучшей верой в мир и огромным желанием быть точным. Отображая то, что миледи Монтегю рассказывает о своем янычаре, о кадии и его голубях, я вновь нахожу в гении турецкого языка и турецкой нации то, что должно обмануть читателя, несмотря на дословный перевод, который должен был ей сделать ее переводчик, для того чтобы ответить янычару[footnoteRef:15]» [15: Mémoires du Baron de Tott sur les Turcs et les Tartares. Première partie. Amsterdam. 1784. pp. XXVIII-XXX]

Автор записок возмущается и тем фактом, что читателя интересует только экзотика, наподобие гарема, в то время как действительно важные вещи ему попросту неинтересны:
«Важно ли для человечества, что человек, которому судьба и предрассудки его страны дают наслаждаться обществом из 40 женщин, которых он собирает и сторожит в своем отчем доме? Изучение нравов, влияния на них климата, правительства, рассмотрение особых обычаев, являются, однако, единственной лестницей, которая позволяет перебраться через стены Сераля и посмотреть на все по другую сторону[footnoteRef:16]» [16: Ibid, pp. XXXV-XXXVI]

Тотт призывает читателей быть критичным по отношению ко всему: «Настройте политические часы, взгляните на их итоги, проследите за их деталями, сопоставьте отчеты, и тогда мы не сможем больше вас обманывать, показывая только внешние стороны и незначительные детали; недостаточно ли этого, чтобы утвердить и увековечить ошибки?»
О своем труде Тотт говорит следующим образом:
«Я и сам впадал в заблуждение, и когда я писал о турках, я отдавался чувствам, которые меня вдохновляли. Живя среди турок в течение 23 лет, я могу судить о событиях только в той манере, в какой они передо мной предстали. Я позволял себе лишь необходимые исследования, чтобы объяснить факты, и никогда - детали, которые ускользнули от меня лично. Согласиться с тем фактом, что ты ничего не знаешь - это великий способ чему-то научиться[footnoteRef:17]» [17: Ibid, pp. XXX-XXXI]

Однако, и самого Тотта можно упрекнуть в субъективности, поскольку в отличие от татар, которых он описывает почти полностью с позитивной стороны, турки предстают перед нами исключительно в отрицательном свете. В.Д. Смирнов так высказывается о Франсуа де Тотте: «…по правде сказать, ни одно сочинение не производит такого безотрадного впечатления своей высокопарностью, авторским самомнением, вздорностью содержания, обилием самопротиворечий, как мемуары этого французского дипломата, проявляющего в них развязность, нередко доходящую до хлыщеватости и как будто составляющую отличительную черту характера самого автора этих мемуаров. Прочитав длинную заносчивую лекцию о том, как надо изучать быт и нравы чуждых народов, он отвергает всякую достоверность и полезность наблюдений, сделанных прежними путешественниками, и возлагает все свое упование на свою самодеятельность…»[footnoteRef:18]. [18: Смирнов В.Д. Крымское ханство под верховенством Отоманской порты в XVIII веке до присоединения его к России. Ответственный редактор: С.Ф. Орешкова - М., Издательский дом «Рубежи XXI» 2005, с. 97]

В.Д. Смирнов довольно критично относится к сочинению Тотта, говоря, например, что транскрипция Le Kam есть лучшая аттестация познаний барона де Тотта в турецком языке[footnoteRef:19]. Стоит поэтому уделить немного времени особенностям транслитерации турецких терминов на французский язык, которые Тотт приводит в своих мемуарах. К каждому термину или имени собственному барон де Тотт приводит пояснение, что говорит о том, что его книга ориентирована на широкий круг читателей. Поскольку в то время не существовало определенных правил транслитерации османского языка и даже более поздние османско-французские словари (Bianchi, T.X. & Kieffer, J. D. Dictionnaire turc-français, Paris, 1801; Youssouf, R. Dictionnaire portatif turc-français. — Constantinople, 1890.) давали разные версии транслитерации, то упрекать барона в неправильности написания слов, на наш взгляд, не имеет смысла. Однако читателям, в особенности исследователям стоит осторожно относиться к подобного рода истолкованиям. Приведем пример: в предисловии Франсуа де Тотт приводит пояснение к термину Nameckrem. «Это закон не позволяет девушкам и женщинам показывать свое лицо никому, кроме своего мужа» [footnoteRef:20]- пишет барон де Тотт. Карл Пейсонель же в уже упомянутом нами труде «Observations critiques sur les mémoires de M. le Baron de Tott» говорит, что вместо этого термина должен использоваться другой, а именно - махрам, далее он говорит о трехбуквенном корне этого слова и его значении - «запрещать».[footnoteRef:21] Однако же, и это слово не соответствует заявленному значению. Так в «Исламском энциклопедическом словаре» находим: «Махрам. Так называют женщин, с которыми запрещено вступать в брак[footnoteRef:22]». [19: там же, с. 98] [20: Mémoires du Baron de Tott sur les Turcs et les Tartares. Première partie. Amsterdam. 1784. p XXVI.] [21: Peysonnel, M. de. Observations critiques sur les mémoires de M. le Baron de Tott. Amsterdam, 1785. - p. 15] [22: Али-заде А. Исламский энциклопедический словарь. М.: Ансар, 2007. с. 180.]

О самой личности барона де Тотта можно сказать, что он, будучи ловким, веселым и остроумным собеседником, умел жить в ладу со всеми, с кем ему довелось встретиться. Его находчивость не раз спасала его компаньонов в разных житейских трудностях, но при этом сам он нередко преувеличивал свои достоинства. Об этом хвастовстве говорили еще его соотечественники. Вот мнение бывшего посла Франции, Шевалье де Сен-При, о качестве мемуаров барона де Тотта: "Его Мемуары, о которых я только что упомянул, близки к хвастовству, но они достаточно хорошо знакомят с нынешним турецким правительством[footnoteRef:23]" [23: Ferenc Toth, “Frannçois baron de Tott (1733-1793) et ses mémoires”, Annuaire de l’Ecole pratique des hautes études (EPHE), Section des sciences historiques et philosophiques [En ligne], 141|2011, mis en ligne le 24 février 2011 , consulté le 07 octobre 2016, URL : http://ashp.revues.org/1043 , дата посещения: 03.03.2017]

Тотт говорит читателям о том, что большинство знаний, которые имеются к тому моменту о турках, являются скорее предрассудками, нежели достоверными фактами.

[…]

и единственным талантом которого были низкие интриги. Также он славился своей дерзостью, которую до того как стать фаворитом он никогда не применял. Первой жертвой ее стал визирь каймакам, который был заменен Хассаном-пашой, прозванным Коюджу (строитель колодцев), о котором я уже говорил. Его жестокость была несопоставима с любым другим методом уничтожения. Исид-бей, мягкий и благородный характер которого был уже мной упомянут, был смещен с должности сюринтенданта монетного двора и назначен на пост шеира-эмини. Я сразу пришел к нему выразить свои соболезнования, но вскоре мой друг уже вовсю получал удовольствие от своей новой должности: за ним следовали бедные и несчастные, они стояли возле дверей его нового дома. Неприятные обстоятельства, но они придавали чести смещенному министру. Между тем новый визирь, который был поставлен на эту должность исключительно благодаря суровости его характера, захотел подчинить себе весь двор, чтобы все собирались вокруг него по первому же зову. Едва ли он думал, что есть обстоятельства, способные помешать такой его прихоти.
Интендант литейных, которыми я руководил, также боялся стать одной из его жертв. Однажды он прибыл ко мне позже чем обычно, на его лице была гримаса ужаса, слуги едва могли держать его на ногах. «Что с вами, что могло привести вас в такое состояние?» - спросил я его. «Я потерян, новый каймакам только что сказал, что если 50 орудий, которые вы готовите, не поступят в армию в течение двух дней, то мне отрубят мне голову, вы не в силах спасти меня, я молю Бога, чтобы вы позаботились о самом себе и уберегли себя от тех несчастий, которые постигли нашу империю» - сказал он мне. Мысли назира были так перемешаны, что было невозможно продолжить эту дискуссию. Сначала я попытался его успокоить, и как только я понял, что он в состоянии выслушать меня, я спросил его: «Что вы ответили министру?». «Я не решился что-либо говорить, ибо любое слово могло стать последним» - ответил он. «В таком случае, все нормально, не беспокойтесь, делайте то, что я вам скажу: пойдите к министру и скромно скажите ему, что вы передали его приказания мне, но я ответил столь дерзко, что вы не осмелитесь огласить мой ответ, и что на ваше требование срочно исполнить эти приказания я резко ответил, что ваше дело - отвечать за финансы, а все остальное - под моим контролем, так что пусть министр обращается непосредственно ко мне, я знаю, что ему ответить. Вот простой способ вызволить вас из этой беды, но, умоляю вас, насчет меня не беспокойтесь. Я дам небольшой урок этому производителю шахт» - сказал я. Это не значило, что я огородил Сеида-эфенди от поступков, которые бы привели его к отрубателю голов. Однако, его страхи стали мотивом его храбрости, по крайней мере. я его убедил в этом. По его возвращении я узнал, что подобные речи настроили против меня Мустафу-пашу. Интендант, которому задавали вопросы насчет меня, утверждал, что я также выступаю за интересы великого повелителя, что же касается остальных сторон, то в них я менее податливый. На следующее утро каймакам послал одного из мектеров[footnoteRef:293] в литейную чтобы тот передал, что меня вызывают в Порту. Этот чоадар, заключив, что его господин не очень благосклонно ко мне относится, начал упрекать меня в том же тоне, затем схватил меня за руку, требуя выполнения приказаний. Первым моим ответом на эти действия был удар кулаком в грудь, а первым, что я сказал, был приказ вышвырнуть этого нечестивца из литейной великого повелителя, где он осмелился меня оскорбить. И рабочие, которые хотя и были турками, все же побежали спровадить посланника визиря к дверям. Испуганный таким приемом, тот начал настаивать на своей невиновности, он начал просить меня, уже вежливым тоном, последовать за ним в Порту. «Все что я могу сделать для вас - это простить вас за то, что произошло. Идите по своим делам и чтоб я вашей ноги больше здесь не видел. Но передайте своему господину все в точности, как сейчас произошло, дабы он впредь был более осмотрительным в отношении людей, которых будет ко мне посылать» - сказал я. «Уж об этом я позабочусь. Но этот человек не так охотно идет на компромисс как его предшественники, поэтому я вас умоляю все же сходить к нему, лишь богу известно, что станет со мной, когда он увидит, что я пришел один» - ответил чоадар. «Однако, именно это вы и должны сделать, сегодня я не в настроении идти в Порту, быть может, пойду туда завтра». Мектер, будучи не в силах получить от меня лучшего ответа, удалился. Мой назир, который был свидетелем этой сцены, спросил меня, каковы будут последствия такого моего поведения. «Ваша безопасность и мое спокойствие. Чтобы сделать Мустафу-пашу более сговорчивым надо для начала его ошарашить, именно это я сейчас и сделал. Я обещаю вам, что завтра он будет более мягким, не таким, каким вы его видели вчера» - ответил я. [293: Мектер - слово, которое означает музыканта, дается чоадарам или слугам, выполняющим внешние поручения. Они прикреплены к службе визиря. Эта должность очень прибыльна, поэтому ее всегда мечтают заполучить.]

На следующий день я пошел к каймакаму, однако наша беседа была слегка оживленной, поэтому я счел нужным добавить третьего человека, дабы он был свидетелем, мой выбор пал на драгомана Порты. Такая осторожность нужна была для того, чтобы я мог иметь при себе переводчика для начала беседы. Мустафа-паша начал, как я и ожидал, сурово и властно, видя, что я отвлечен и смотрю по сторонам, он спросил драгомана Порты, знаю ли я турецкий. Тот ответил, что да. «Почему же он мне не отвечает?» - спросил визирь. «А потому, что я не привык говорить стоя, когда имел честь вести беседу с вашими предшественниками, позовите церемониймейстера, он расскажет вам об обычаях, которые вы до сих пор не знаете, что же касается остального, то я этому научу вас я» - таков был мой ответ. Тогда я иду и устраиваюсь подле него и завязываю общую беседу о его поездке и прибытии. В это время нам принесли кофе и трубки. Каждую его попытку расспросить об артиллерии я прерывал вопросами о дворе, но, наконец, я согласился выслушать все, что он хочет рассказать по этому поводу. Он закончил тем, что сказал, что у него срочные приказы из Бабадага[footnoteRef:294]. «Я думаю, что вам хорошо разъяснили письмо[footnoteRef:295] великого визиря, но мне нужно дать вам совет, не менее необходимый как для вашего и моего спокойствия, так и для хорошей службы. Великий повелитель приказал вам следить за снабжением столицы, а мне - следить за всем тем, что касается артиллерии и прочих военных дел, займемся же каждый своим делом. Вы будете снабжать меня всем необходимым в моем деле и представлять все мои просьбы и требования своему господину. Таким образом, ваши предшественники, люди очень осведомленные, вели себя по отношению ко мне. Я прошу вас следовать их примеру. Что же касается Сеида-эфенди, то этого человека так легко запугать, что его страх не прибавит вам чести. Не могу перестать смеяться над тем, как вы его напугали накануне, он уже думал, что ему конец, но я его разубедил» - после такой речи каймакам посмотрел на меня с удивлением, затем сделал мне комплимент за мое умение бегло говорить на турецком. Также он сказал, что никто не мог смотреть на него без содрогания кроме меня и что он действительно видит во мне военного. После этого я покинул его. Но едва я вышел вместе со своим коллегой, как тот начал смеяться над тем уроком, что я преподнес каймакаму. Потом его позвали обратно, чтобы он поговорил с каймакамом. «Этот француз кажется храбрым малым, но уж очень много он болтает» - сказал каймакам. «Я не думаю, что ваша светлость услышали что-то лишнее из его уст» - ответил драгоман. «Правда, все сказанное им было умно и к месту, но я повторюсь: он слишком много болтает» - ответил каймакам. После этого короткого диалога, о котором мой переводчик сразу же мне рассказал, я поспешил убедить моего назира, что он в безопасности. [294: Город возле Балкан, где османская армия стояла лагерем уже три года.] [295: Мустафа-паша, каймакам, не умел ни читать, ни писать.]

Как только артиллерия и очередной отряд нового корпуса были отправлены в армию, мне поручили отлить пушки для новых фортов. Также великий повелитель просил меня позаботиться об отливке двух миниатюрных орудий, которыми он хотел почтить могилу пророка. Он только что назначил своего фаворита на должность сурре-эмини. Служба ее заключается в сопровождении паломников в Мекку, она считается очень прибыльной, но для публики она показывает лишь жадность его фаворитов. Я ждал этого фаворита чтобы преподнести ему дар, о котором уже упоминалось. Это было удачным моментом чтобы осмотреть различные подношения, с которыми он собирался совершить паломничество в Мекку. Прежде всего мне бросились в глаза зеленые шелковые ткани и золото, которые предназначались для того, чтобы покрыть ими могилу пророка, Такой дар обычно преподносила Венеция, каждый раз когда появлялся новый посол, из-за чего ее ткацкие станки постоянно работают чтобы собрать такой сорт дани[footnoteRef:296]. [296: Нельзя не согласиться, что подарок отличается от дани лишь тем, что первый человек передает по доброй воле. А установить подношение одного и того же предмета в одно и то же время - значит установить на него притязания. Такое право обретает большую силу среди людей, у которых традиции являются единственными законами. Изучение нравов всегда дает представление о политике. ]

В то время как фаворит султана с удовольствием созерцал момент своего отбытия, Умер-эфенди, главный казначей, у которого не было случая удалиться и найти свое счастье на расстоянии, также наслаждался всем этим, несмотря на врагов, которых он приобрел из-за своего поведения. Их интриги всегда были направлены на то чтобы сместить его с должности, но казначей был достаточно искусным, чтобы избежать их. Но Коюджу-паше все же удалось устранить последнего. Умер-паша был вызван к каймакаму и был провозглашен губернатором провинции. Напрасно пытался он отказаться от этой должности, говоря, что он служит пером, а не саблей. Визирь заставил его заменить тюрбан на новый, более подходящий для его новой должности. Казначей сопротивлялся некоторое время, но в конце концов был вынужден уступить этой странной манере повышения человека по службе. Однако, и сам Мустафа-паша вскоре стал жертвой своей гордости, которая руководила всеми его поступками. Жалобы со стороны людей закона стали причиной его смещения, а его ссылка в Азию, в место, достойное его, дала ему право очищать эти провинции от бандитов, которыми кишели те места.
Его преемником стал Исеб-бей, который никак не ожидал получения такой должности. Самым примечательным является то, что пост шеира-эмини, который он занимал, никогда не являлся ступенью к должности визиря. Но необходимость противопоставить строгость жестокости, гуманность варварству, мягкость грубости и осмотрительность безрассудству, возможно, стала причиной такого выбора. На третий день после его утверждения на пост я пришел чтобы поприветствовать нового министра. Он принял меня очень дружелюбно. Меня посадили на диван, однако, то, что я хотел сказать, было не для толпы, которая стояла между нами. Ситуация становилась нагнетающей, он хотел, чтобы я подошел к нему, но видя мою стеснительность, он громко сказал: «Как же так, мой друг? Вы боитесь подойти ко мне?». Затем, расстегнув свою шубу и положив ее на диван он сказал: «Встаньте и сядьте на эти меха, вот ваше место, если вы об этом забыли, то мой долг напомнить вам об этом». Толпа, которая всегда подчиняется движению, направленного по отношению к ней, воскликнула: «Да здравствует наш новый господин!».
Переговоры о мире, начатые уже давно, были приостановлены из-за личного страха великого визиря. Порта торопила его заключить мирный договор, но если у того и не было никаких сомнений относительно окончания войны любыми способами, то он боялся, что весь позор унизительного мира падет на него одного, а его жизнь станет подписью к этому договору. Остановившись на таком заключении, он потребовал у Порты полномочий, в которых ему было отказано под предлогом их бесполезности, но, в действительности, по тем же мотивам, что и руководствовали им: Порта думала лишь о собственной безопасности. Но его жена, одна из сестер великого повелителя, положила конец этой дискуссии. Султанша написала своему мужу, что он все может подписать, абсолютно ни о чем не беспокоясь. А ее муж, поверив в правдивость написанного, вскоре умер после подписания договора и своего отстранения от армии.
Исед-паша, который до сего момента носил титул каймакама, получил вместе с печатью титул великого визиря, а турецкое правительство, сконцентрировавшееся в столице, вскоре вновь начало совершать прежние ошибки. Но заведения, которые я основал, продолжали свое существование. Но литейные, школа артиллерии и школа математики больше не нуждались в моей деятельности. Поэтому я решил возвратиться во Францию, не сообщив об этом Порте, поскольку та не хотела бы, чтобы так произошло. Меня попросили назначить по крайней мере векилей[footnoteRef:297] к каждому из этих учреждений. [297: Векиль, человек, заменяющий отсутствующего.]

Великий повелитель, облек меня в соболиные меха, когда узнал о моем отъезде, но затем последовали прощания, к которым я был более чувствительным. Судно, которое должно было меня доставить в Смирну, дабы там я мог сесть на королевский фрегат, уже подняло якорь и расправило паруса, как вдруг несколько судов сровнялись с нами. И вот я вижу своих учеников, у каждого в руках была либо книга, либо инструмент. «Прежде чем вы нас покинете, дайте нам последний урок, он запечатлится в нашей памяти лучше предыдущих», - сказали они с нежностью. Один из них открывает свою книгу, чтобы объяснить квадрат гипотенузы, другой, белобородый, достает секстант, чтобы измерить высоту, а третий задает мне вопросы относительно quartier de réductıon [footnoteRef:298]. Они сопровождали нас 2 лье, потом мы разделились и попрощались с той нежностью, на которую, как я думал, не способны турки и к которой я был совершенно не готов. [298: Бумажная карточка, на которой изображена сложная сеть, которая позволяет вычислить расстояния, пройденные судном, и наметить курс, без выполнения каких-либо тригонометрических измерений. - прим. пер. См. подробнее:Le quartier de reduction // Association Meridiene Nantes [электронный ресурс] URL: http://www.meridienne.org/index.php?page=reduction.presentation дата посещения: 25.03.2017.]

Конец третьей части.
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