Отзыв руководителя о ВКР обучающегося в СПбГУ

Васюкова Евгения Павловича
на тему: «Записки» барона Ф. де Тотта как источник по истории Османской империи второй половины XVIII века
Данная работа для студента-выпускника может рассматриваться как своего рода выдающаяся. В первую очередь, надо обратить внимание на объем проделанной работы. Помимо основного текста ВКР содержит комментированные переводы трех из четырех томов сочинения барона де Тотта, избранного автором в качестве героя своего исследования. Кроме хороших навыков работы с непростым мемуарным текстом на французском языке 18 века, Е.П. Васюков показал умение вдумчиво систематизировать, анализировать отобранный материал и делать логически обоснованные заключения.
Для специалистов-востоковедов барон де Тотт – личность внешне очень известная. Парадоксальным образом на этом фоне выглядит, однако, тот факт, что, несмотря на сравнительную многочисленность российских историков, обращавшихся к изучению истории Османской империи, специально его «Записками» никто в России не занимался. Как известно, в 1767-1869 гг. барон де Тотт был консулом Франции в Бахчисарае. Таким образом, ВКР Е.П. Васюкова в определенном смысле является продолжением его прошлогодней курсовой работы на тему: «Западная и османская историография Крымского ханства (до начала ХХ в.)». Представляется также, что продолжение автором разработки темы военных реформ в османской армии под руководством европейских инструкторов в 18 веке имеет очень хорошие перспективы, в первую очередь, при условии «подключения» в дальнейшем к исследованию материалов относительно деятельности в Турции графа А.-К. де Бонневаля.
Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 6% текстовых совпадений, представляющих собой:

1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),

2) клише научной речи и термины,

3) выходные данные (названия городов, указания страниц),

4) имена ученых, названия публикаций (в основном в разделе «Список использованной литературы»),

5) ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах интернета.

Поскольку сформулированные задачи исследования выполнены на очень высоком уровне, считаю, что представленная Е.П. Васюковым ВКР бакалавра по направлению «Востоковедение и африканистика» заслуживает оценки «отлично с отличием». Полагаю также, что при условии необходимой доработки, она может быть рекомендована к печати.
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